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امروز تأثیر رسانه ها و تلویزیون ها و هنرها و این شبکه هاي عظیم اطلاع رسانی اینترنتی و... ازسلاح و از موشک 
و از بمب اتم بیشتر است. امروز دنیا، یک چنین دنیایی است.

Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه اى

امام صادق علیه السلام می فرمایند: مؤمن همواره خانواده خود را از دانش و ادب شایسته بهره مند 
مى سازد تا همه آنان را وارد بهشت کند.

مستدرك الوسایل ج12، ص201، ح 13881

نسرین صفرى | روان شناس بالینى

اهمیت   خوراکى هاى  ذهنى   و   تصویرى کودکان
وظیفه مهمى که پدرها و مادرهاى امروزى کمتر به آن توجه مى کنند

فکر و ذهن کودك به مانند لوح ســفیدى است که به وسیله دریافت هاى حسى شکل 
مى گیرد و تکمیل مى شود، کودك به کمک دو حسِ بینایى و شنوایى، که مهم ترین منبع 
کسب اطلاعات هستند، با محیط اطراف خود آشنا شده و ارتباط برقرار مى کند. کودکى 
که به بهانه آرام شدن و سروصدا نکردن یا مانع نشدن براى انجام فعالیت هاى والدینش، 
ساعت ها پاى تلویزیون، تلفن همراه یا برنامه هاى متنوع رایانه اى رها مى شود، با وجود 
گرایش و علاقه افراطى، به طور غیرمســتقیم نیز تحت تاثیر آموزه هاى رسانه هایى 
قرار مى گیرد که به اشتباه منبع امنیت و آسایش او تعریف مى شوند. بسیارى از والدین 
آن قدر که نگران تنظیم رژیم غذایى فرزندانشان هستند و به هر طریق ممکن نیز بر آن 
نظارت مى کنند، نسبت به خوراك هاى فکرى فرزندانشان حساسیت و تمرکز ندارند 
و ناآگاهانه فکر، روح و ذائقه ذهنى کودك شــان را به وسیله پیام هایى تغذیه مى کنند 
که اثرات منفى خاموش آن، در ســنین بالاتر یعنى نوجوانى و بزرگســالى تظاهر پیدا 
مى کند، اندك نیستند نوجوانانى که مسؤولیت ناپذیرند، معتاد شبکه هاى رسانه اى و 
مجازى هستند، افسرده و خموده و همیشه خشمگین و عصبى اند، انگیزه اى براى انجام 

هیچ کارى ندارند، هدفمند نیستند و... . 

پرهیز از رفتار متناقض

کــودکان همواره در حال مشــاهده، تحلیل، تقلیــد و الگوبردارى از والدین 
خود هســتند، متاســفانه گاهى والدین، خود، مرتکب رفتارهایى مى شوند که 
انجام همان رفتارها توســط فرزندانشــان خطا تعریف شده و قابل تنبیه است؛ 
این رفتارهاى متناقض و دوســونگرانه باعث ایجاد تناقض در رفتار و اندیشــه 
کودك مى شــود، مثلا در اســتفاده از رسانه ها، بســیارى از ما والدین درست 
مانند فرزندانمان، بى چون و چرا از اهداف نادرســت و ســبک زندگى به اشتباه 
ترویج یافتــه در رســانه ها تبعیت مى کنیم؛ این پیــروى همه جانبه و ناآگاهانه 
والدین، بیش از اثرات مســتقیم رســانه ها، بر تربیت فرزندان ما اثرگذار است. 
وقتى والدین زمان زیادى از وقت شان را در رسانه هاى مختلف سپرى مى کنند، 
در جمع هاى خانوادگى دائما سرگرم بازى با گوشى شان هستند، هر برنامه با هر 
محتوا و مضمونى را تماشــا مى کنند، به تقلید از شــخصیت یک سریال، لباسى 
را تهیــه مى کنند یا تکیه کلامى را دائمــا تکرار مى کنند، در کانال هاى مختلف 
شبکه هاى اجتماعى عضو مى شوند، به افراد مختلف پیشنهاد دوستى مى دهند، 
عکس ها، فیلم ها و کارهاى شــخصى و خصوصى خود، خانواده یا فرزندان شان 
را به اشتراك مى گذارند، به دنبال جذب هوادار، احساس بزرگى، شعف و اعتماد 
به نفس مى کنند، در مورد پســت ها ى دیگران به راحتى اظهار نظر مى نمایند یا 
نقص حریم خصوصى دیگران را عادى مى پندارند و... بى تردید چگونه مى توانند 
براى فرزندانشان محدودیت وضع کنند. به طور حتم بسیار نامعقول است که از 
فرزندانمان توقع داشته باشیم که به هویت و استقلال خود احترام بگذارد، حریم 
خصوصى خود و دیگران را نقض نکند، برنامه هاى مناســب خودش را انتخاب 

کند، ساعات خاصى از روز را به استفاده از رسانه ها اختصاص دهد و... .

سواد رسانه اى داشته باشید

دنیاى امروز، متفاوت از دنیاى دیروزى است که والدین با اعتماد و اطمینان، فرزندان خود را با همبازى ها و دوستانى همراه مى کردند که نسبت 
به آنها شــناخت داشــتند و به خوبى نیز مى دانستند آنها هم، چون فرزندان شان، در سطحى یکسان از ارزش ها و آگاهى ها قرار دارند، موضوعى که 
شاید نه تنها در دنیاى امروز اعتبارى بر آن نیست، بلکه  به شدت مغشوش و مساله ساز شده است. جاى بسیار تاسف است امروزه بسیارى از والدین 
از فضاى درون خانوادگى شــان نیز اطلاع چندانى ندارند؛ مثلا نمى دانند در همین اتاق همجوارشــان، فرزند تلفن همراه  به دست شان چه مى کند 
حتى برخى از آنان از شــیوه درســت استفاده از برنامه هاى رسانه اى آگاه نیستند چه برسد از دنیاى پرهیاهوى فرزندان شان و دوست همیشه همراه 
آنان یعنى شبکه هاى رسانه اى اطلاعاتى داشته باشند، به حقیقت بسیارى از پدر و مادرها از علاقه مندى ها، سرگرمى ها، دوستان مجازى و حقیقى، 
شــبکه هاى منتخب فرزندان شــان هم هیچ اطلاعى ندارند؛ پس با این اوصاف چگونه مى توانیم از امنیت کودکان در فضاى مجازى و شبکه هاى 
وابســته به آن صحبت کنیم. دســتیابى به چنین درك و بینشــى نیازمند کسب سواد رسانه اى در والدین است، پدر و مادرها باید در کسب این دانش 
کوشــا و به روز باشــند؛ شناخت و آگاهى والدین از رســانه هاى به روز جامعه و آشنایى با چگونگى کارکردهاى آن، به محافظت از سلامت اخلاقى 
کودکان در برابر اطلاعات و مطالب زیان آور کمک شــایانى مى کند؛ چه بســا تنها هوشیارى والدین است که باعث مى شود آنان فرزندان خود را در 

قالب یک مخاطب همیشه فعال به دست رسانه ها نسپارند. 

گفت وگو؛ روشى براى آگاهى

گفت وگو تنها راهى اســت که والدین مى توانند ارزش هاى فرهنگى، خانوادگى و شــخصى را به فرزندانشــان منتقل کنند، در حقیقت والدین با 
ارزشیابى، تجزیه و تحلیل یا بیان نظرات شان مى توانند حقیقت دنیاى پیرامون را براى کودکانشان معنا سازى کنند. کودکان به رسانه ها و ابزارهاى 
وابســته به آن به عنوان یک تفریح و ســرگرمى نگاه مى کنند، نه رسانه اى که منبع آموزشى است و باید اهداف آن را تشخیص دهند به همین دلیل 
وقتى والدین همراه با فرزندانشان به تماشاى تلویزیون یا استفاده از بازى ها و شبکه هاى اجتماعى مى پردازند، فرصتى را فراهم مى آورند تا درباره 

آثار و پیامدهاى مثبت و منفى استفاده از این رسانه ها نیز گفت وگو کنند. 
در این مسیر باید نگاه منصف و عادلانه اى داشته باشید و هرگز یک جانبه پیش نروید مثلا در گفت وگوها همیشه از جنبه هاى مثبت استفاده از 
رسانه ها صحبت نکنید یا همیشه نسبت به پیام هاى رسانه اى نگاه بدبینانه و مخالفى نداشته باشید. تا آنجا که ممکن است گفت وگوهاى جهت دارى 
را ترتیب دهید و همزمان به ویژگى هاى مثبت و منفى رســانه ها توجه کنید، مثلا همچنان که کودك را به فراگیرى جنبه هاى پســندیده پیام هاى 
رسانه اى تشویق مى کنید باید به رفتارهاى ناشایست و غیرانسانى نیز اشاره کنید تا فرزندانتان آگاهانه تر به تماشا بنشینند و حتى نسبت به آنها نیز 
نگاهى انتقادانه داشــته باشــد. والدین مى توانند با طرح پرسش هایى مستمر و هدفمند درباره معنا، کارکرد و ساختار یک برنامه یا شخصیت رسانه 

اى، کودك را به تفکر وا دارند و در پیروى متعصبانه از آن، به نوعى تردید ایجاد کنند. 


